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Description of Methodology 

The monthly survey of major telephone 
systems was initiated in 1971, at the re-
quest of the industry, to provide data that 
would serve as timely economic indicators to 
measure current progress in this important '  

segment of the Canadian economy. Together, 
the participating systems account for over 
951A of the telephone business in Canada and 
provide a reasonable geographic representa-
tion of telephone activity. The engineering 
and accounting concepts of the survey are 
consistent with those accepted by the Trans-
Canada Telephone System. 

Completed survey forms are mailed to Sta-
tistics Canada by the respondents by the 
25th day after the reference month. The 
returns are compiled manually and Canada 
totals are released in this publication. 
Current monthly data and year-to-date fig-
ures along with comparable statistics for 
the previous year are shown. 

Quality of Data 

When the returns are received by Statis-
tics Canada, they are ctiecked for consis-
tency with previous returns. All unusual 
occurrences are queried for confirmation and 
clarification with the respondents con-
cerned. It is understood that the data are 
either actual or best estimates made by the 
telephone systems, but that final adjust-
ments have not heen made. No attempts have 
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Description des .thodes 

L'enquête mensuelle auprès des principaux ré-
seaux téléphoniques a été menée pour Is premiere 
fois en 1971 h leur demande pour recueillir des 
données permettant de constituer un indicateur 
économique actuel de is performance de cette im-
portante industrie de l'économie canadienne. Les 
réseaux participants interviennent ensemble pour 
95% de l'activité de leur secteur au Canada et en 
constituent une bonne répartit ion géographique. 
Les concepts techniques et comptablea cle l'en-
quête correspondent h ceux que le Réseau télépho-
nique trans-canadien a adoptés. 

L'enquété remplit son questionnaire et le 
renvoie è Statistique Canada avant le 25e jour 
suivant le mois de référence. Les données sont 
compilées manueliement, et seuls les totaux pour 
le Canada paraissent dans Is présente publics-
tion. On publie les données du mois en cours avec 
celles du même mois l'année précédente, en plu9 
de presenter des chiffres cumulés. 

Qualité des dorwiées 

Des que les declarations parviennent h Statis-
tique Canada, on s'assure de leur homogénéité en 
les comparant aux déclarat ions précédentes; tout 
écart inhabituel est alors préserrté pour éclair-
cissement ou confirmation au répondant concerné. 
Nous savons qu'il s'agit lb de données courantes 
ou, di moms, des meilleures estimations possi-
bles des réseaux, ces derniers n'ayant pu encore 
apporter les rectifir'atioos dfinitivps. 11 nv 
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a eu aucune tentative faite pour dliminer les 
operations entre sociétés. Hormis quelques cas 
isolés oi Pan doit extrapoler des valeurs man-
quantes, les declarations sont completes. 

Coqarabilité 

La coruparaison des recettes des 13 réseaux 
téléphoniques participants pour l'année 1982 fi-
gurant sur leur declaration annuelle avec les 
recettes de Ia même année recueillies dans le 
cadre des enquêtes mensuelles révèle que les re-
cettes mensuelles pour l'année étaient sur-
évaluées de 0.1%. On peut donc supposer que les 
résultats des enquêtes mensuelles sont représen-
tatifs de l'industrie. 

Faith saillants (Ies thiffres de 1982 figurent 
entre parentheses) 

Lea recettes d'exploitation pour octobre 1983 
se sont établies a $718.2 millions ($668.9 
millions), une augmentation de 7.4%. Les dépenses 
d'exploitation se sont chiffrées è $475.2 mil-
lions ($446.7 millions), une hausse de 6.4%. 

Les recettes nettes d'exploitation, aprBs de-
duction des dépenses d'exploitation, ont augmenté 
de 9.3% pour s'établir b $243.0 millions ($222.2 
millions). Les dépenses de construction ont pour 
leur part eu une augmentation de 3.8%, pour 
passer 6 $220.8 millions. 

Au cours du mois, ces compagnies de téléphone 
ont acheminé 131.2 millions (123.2 millions) com-
munications interurbaines. Leur personnel A la 
fin du mois totalisait 101,332 salaries 
(105,969), une diminution de 4.4%. Le nombre 
total de téléphones en service au cours du mois 
était de 16.3 millions (16.5 millions), ce qui 
représente une diminution de 1.2%. Les telephones 
résidentiels et les téléphones comerciaux ont 
représenté respectivement 70.6% (69.9%) et 29.4% 
(30.1%) ck, nombre total d'appareils. 

Les personnes désireuses de faire connatre 
leurs observations ou remarques, ou de demander 
des renseignements complémentaires peuvent 
&adresser h J.R. Slaltery (613-996-9271), Sec-
tion des communications, Division des transports 
et des communications, Statistique Canada, 
Ottawa, K1A OV1. 

been made to remove intercompany transac-
tions. Response is complete except for iso-
lated instances viere missing values are 
extrapolated. 

Coarthility 

A comparison of the 1982 revenues of the 
13 participating telephone systems taken 
from their annual returns with the revenues 
for the same year taken from the monthly 
survey indicate that the monthly revenues 
for the year had been overstated by 0.1%. 
Thus, it is assumed that the monthly survey 
results are representative of the industry. 

Statistical Hij'ili$ts (Figures for 1982 are 
Shown in Parentheses) 

Operating revenue for October 1983 was 
$718.2 million ($668.9 million) up 7.4%. 
Operating expenses were $475.2 million 
($446.7 million) an increase of 6.4%. 

Net operating revenue after deducting op-
erating expenses was $243.0 million ($222.2 
million) an increase of 9.3%. Construction 
expenditures were $220.8 million ($212.8 
million), up 3.8%. 

During the month these telephone compa-
nies handled 131.2 million (123.2 million) 
toll messages. The number of employees at 
the end of the month was 101,332 (105,969) 
a decrease of 4.4%. There were 16.3 million 
(16.5 million) telephones reported in ser-
vice during the month, a decrease of 1.2%. 
Residential and business telephones ac-
counted for 70.6% (69.9%) and 29.4% (30.1%) 
respectively. 

Any suggestions, comments or requests for 
further information on this survey should be 
sent to J.R. Slattery (613-996-9271) Commu-
nications Section, Transportation and Commu-
nications Division, Statistics Canada, 
Ottawa K1A OV1. 
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16811 1. Operating Ibvnue and [iq)eneee. Salariea and Waijes, Conatruetian [apenditur.a, Toll Waaeag.s and Eaploy... 

IMLLAU 1. Recettes at dpaneae d'eaploit.tian, r,oérution, d6peneea de construction, communications interurbainee at effectifa 

October 	 Year-to-dat. 

Octobre 	 Chiffre cueulé 

1983 	 1982 	 1983 	 1982 

thousands of dollar. - milliers de dollar. 

Operating rexanue - Recettee d'exploitationr 
Local service(1) - Services Iocai(1) 302,016 289,627 2,922,840 2,781,940 
loll service - Service interurbain 385,636 354,121 3,624,195 3,343,219 
Directory advertising - Insertions p.tilicitairea 9,624 8,722 92,195 81,773 
Other operating revenue - Autres recettes d'exploi- 

tation 23,731 21,801 238,501 218,048 
Less ancollectible revenue - Mom. montants ,rrkou- 

vrebles 2,822 5.373 45,121 60,163 

OPERATING REVENUL - WTA& - 	I1T1(S O'[XPEOITAEIOI 718,191 668,898 6,832,610 6,364,817 

Operating expense. - Dépenses d'exploitation: 
Maintenance - Entretien 121,821 108,840 1,161,064 1,110,616 
Depreciaticwi - Amortiasement 126,611 124,933 1,314,761 1,232,412 
Traffic - Trafic 22,939(2) 22,862(2) 241,915(2) 243,233(2) 
Marketing and cercial - Cneaercialisation 54,826(3) 50,812)3) 535,046(3) 512,044(2) 
Other - Autrea 148,978 139,151 1,485,070 1,443,995 

(W(RATDE EXPENSES - 10T9[ - (PENSES O'EXPt01TATI0 475,235 446,678 1,743,856 4,542,340 

Net operating revenue - Recettee nettee d'exploitation 242,956 222,220 2,088,754 1,822,457 

Salary and eagu pay.enta - Total - Rdounêrations 244,338 221,058 2,434,465 2,332,805 

Construct ion expenditure. - Total - 08pensee de cons- 
truction 220,839 212,838 2,088,696 2,184,009 

I 	lephone toll e.aeage. - Co,nicationa interurbainee 	1 000 131,203 123,210 1,218,846 1,229,208 

loyeea(4) - Total - (fEectif914) 	 No. - obre 101,332 105,969 

1) Includes revenue from coin telephones. 
(I) 'V coapris lea taxiphonea. 
(1) 	Includes Dell Canada "Operator Services espena.". 
.) Crosprend les "dApenses an titre des services d'aasi.t.nce t8léphoniques" de Bell Canada. 
(1) Includes Dell Canada "Customer Provisioning" expense. 
(5) Cueprend lea "d6penaea an titre dee services au client" de Dell Canada. 
(4) At and of month. 
(4) En fin de aol.. 

figures not applicable. 
nayant pas lieu do figurer. 

T6I 2. Telaphanaa(I) by Typ. of Service 

18811411 2. Tól8phanee(1) par genre do service 

Residence 	 Due ine.a 
	 October - Octobre 

Type of aervice - Genre ci. service 
Rdaidectiele 	 Cerciaue 1913 	 1982 

nueber - nre 

Telephones - T8l6phonasc 
On Individual 	line. - Sur lignes indIviduelles 7,646,218 1,438,675 9,084,953 8,924,117 
On tao-party Inca - Sur liea 4 deuo thorsa 362,996 2,856 365,852 384,749 
On multi-party lines - Sur lic,es k plusieur. abonné. 597,560 22,702 620,342 630,395 
On aide area telephone service lines (WATS) - Sur lignes i 

service interurbain plaoifi6 (WAYS) ... 16,378 16,318 16,436 
Coin telephones - Téldphones payanta ... 137,056 137,056 129,943 
Mobile telephones - T8l6phones eot,iles ... 49,062 49,062 51,036 
Centres telephones - Postes centres ... 516,689 516,689 541,696 
Pill telephones - Poates ile P81 61 1,537,587 1,531,648 1,646,610 
Extension telephones - Postes suppldosntaires 2,882,414 1,061,606 3,944,020 4,135,088 

TE1EPIU*S - TOTAl. - 1LPI1OtS 11,489,309 4,782,691 16.272,000 16,462,730 

Ncer of telephones at end of aonth. 
Noabre da t6l8phones an fin do ania. 
fIgures not applicable. S n'ayant pea lieu de figurer. 
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i Respondents to 	onthly Survey List Ot 
le of Major Tehone Systems: p 

Newfoundland Telephone Company 
The Island Telephone Company 
Maritime Telegraph and Telephone 
New Brunswick Telephone Company 
Bell Canada 
Uuébec Téléphone 
Télébec Ltée. 
Northern Telephone Limited 
Manitoba Telephone System 
Saskatchewan Telecommunications 
Alberta Government Telephones 
Edmonton Telephones 
British Columbia Telephone Company 
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Liste des répondants a l'enquête mensuelle au- 
près des principaux réseaux téléphoniques: 	

is 
Newfoundland Telephone Company 
The Island Telephone Company 
Maritime Telegraph and Telephone 
New Brunswick Telephone Company 
Bell Canada 
québec Téléphone 
Télébec Ltée. 
Northern Telephone Limited 
Manitoba Telephone System 
Saskatchewan Telecommunications 
Alberta Government Telephones 
Edmonton Telephones 
British Columbia Telephone Company 
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